¶ Lut. Iccirco uelim, q̄ festum eius dimitteretur, quia ni- VIII.  
hil de ea habetur in scriptura.

¶ Coc. Sed neq; de Wittenberga qcq; in scriptura habet,  
licet igiꝛ Luthero, ut eā dimittat, & Romā se cōferat, de q̄ in  
scriptura fit mētio. Et esto, nihil de natiuitate uirginis habeat  
in scriptura, Nunqd ergo nō aliqñ nata? Q; si est nata, & in  
hoc qdē nata, ut m̄ eēt seruatoris dei. Quid a scriptura abhor-  
rebit, si natalē m̄is dei ppl̄us fidelis annua festiuitate cōcele-  
bret? Nōne de Iohāne Baptista ait scriptura, Et multi in nati-  
uitate eius gaudebunt, Lucae primo.

¶ Lut. Cū tñ a Ch̄o dicamur ch̄iani, ut ab ipso solo pen- IX.  
deamus, & simus dei fili; atq; hæredes, & ita sumus æque tan-  
ti, q̄ta est ipsa m̄ dei, & sumus Mariæ sorores & frēs. Alio-  
quin fit immutatio sacro sanguini Iesu Christi.

¶ Coc. Nō solū æque magnus, sed etiā multo maior est (si  
ei credamꝑ) Lutherꝑ q̄ m̄ dei, uti iā supra ostēsum est. Nā &  
uerbū dei cōmisit ei deꝑ, q̄ nihil ait eē maiꝑ neq; ī cœlo neq; in  
terra. At nōdū est de eo, sicut de illa scriptū, Beatā me dicent  
oēs gn̄ationes. Cū dānatū potius dicāt oēs nationes, exceptis  
aliquot Germanis.

¶ Lut. Quia p̄ hūc sanguinē oēs pariꝛ expurgati sumus a X.  
peccatis, ac positi in cœlestia bona. Si hoc ita est, sumus certe  
æque sancti, sicut ipsa.

¶ Coc. Et si millies diceret Lutherus. Certe inter mille tñ  
ne unus qdē, nisi Iudaicus forte blasphemator, dicet in cōsci-

IOH. COCHL. ADVERSVS LVTH.

entia sua, se tā sc̄m eē, q̄ est m̄ dei. Nō em̄ sequit̄, Ch̄s rede-  
mit nos oēs, ergo oēs æqualit̄ sumus sancti atq; beati. Ch̄s em̄  
unū sup decē ciuitates, alter̄ sup quinq;. Luca. xix, cōstituit,  
eo, q̄ unus plus & melius q̄ alter negociatus sit, unusquisque  
secundum propriam uirtutem. Matth. xxv.

XI. ¶ Lut. Q̄ aut̄ ipsa maiorē grām habet, hoc nō ē ex ei⁹ me-  
ritis factū, sed ex dei misericordia, q̄a nō oēs possumus esse m̄ dei.  
Alias nobis similis est, Ita bene per sanguinē Christi, oportu-  
it ipsam ad gratiam uenire, sicut nos.

¶ Coch. In æq̄litate aut̄ & gr̄æ & meritor̄ pulchre insinu-  
at dñs Mat, xxv. Qñ in parabola tradidit seruis suis bona sua  
& uni dedit q̄nc; talēta, aliq̄ aut̄ duo, aliq̄ uero unum, unicuiq;  
sc̄dm propriā uirtutē. Sequit̄ itaq; & inæqualis retributio, se-  
cū dū q̄ unus altero plus aut minus negociādo lucrāt, Lu, xix  
Ait itaq; ap̄lus, Qui parce seminat, parce & metet, ij, Cor. ix.

XII. ¶ Lut. Alter̄ danū q̄d seq̄t̄ ex profundo honore m̄is dei  
fit ch̄rianis, Q̄ tollimus oculos in cœlū, & facimus apparen-  
tiā, & interim obliuiscimur sanctor̄ qui hic sunt.

¶ Coch. Minime hoc uerū est, Quoties em̄ in honorē dei  
genitricis paupibus erogamus? Quoties pauper̄ p̄ ueneratio-  
nē Mariæ uirginis recordamur? Quis nō audit paupes, dū sti  
p̄ p̄cani, p̄ nomē B. uirginis Mariæ, dñæ n̄æ p̄cari? Nō igi-  
t̄ ipedit, sed pmouet maxie paupū alimoniā honor & uenera-

XIII. ¶ Lut. Quia sc̄i q̄ ex hac uita sublati sunt, (tio Mariæ,  
null⁹ eorū tibi uenerari p̄cipit̄, At q̄ hic sunt, ij tibi uenerari p̄-  
cepti sunt, uiui ch̄riani hic sup terrā, q̄ sunt uiri sancti,

¶ Coch. Quid ergo de mortuis sentis Luthere? Sūt ne fal-  
si & umbratiles sancti? sunt solū laruæ & lemures? An nō ui-  
uunt cū Ch̄o in cœlis? Scio uir impie qd hic mutias, q̄ blan-  
diaris nūc barbaris Pighardis, q̄s olim iniuriosissime tractasti  
Sed nos poti⁹ Paulo, q̄ tibi, uēto marino, oibusq; tuis Pighar-  
dis, credimus, dicēti. Phi. i. Mihi uiuere Chr̄s est & mori lu-  
crū. Coartor aut̄ e duobus desiderū h̄ns dissolui, & esse cum  
Ch̄o multo magis melius, permanere aut̄ in carne, necessa-  
riū propter uos. Nō igi-  
t̄ cessant uere sancti eē post mortē qui  
in uita uere sancti fuerūt, cū mori sit eis lucrū, Nec dormiunt  
in abs̄

DE MATRE CHRISTI Ser. .I.

in abscondito loco, sed uiuunt cum Christo.

¶ Lut. Iste honor ablatuſ est per boatū & cultū sanctorū supra in cœlo, q̄ tot templa & altaria fundata sunt, Et si ad lumen inspiciantur, sunt proprie illi, de quibus non est p̄ceptū, XIII

¶ Coch. Minime ablatuſ est honor & beneficentia erga pauperes per cultum sanctorū, Sæpe em̄ in honorem sanctorū pauperibus, quorū alias forsitan obliuisceremur, stipē elargimur, Id quod mendici bene sunt experti, & ob id prætereuntes tam fortiter in clamant, & per nomina sanctorū nos obtestantur, Siue em̄ in nomine Christi, siue in nomine iusti aut prophetæ, aut discipuli, pauperibus quis eroget, non perdet mercedem suam, Matt. x.

¶ Lut. Hic sancto Petro extructū est templū, illic S. Paulo, Et eo deuentū est, ut omnes ferme anguli templis sint repleti, Ad quid eis indigent illi? XV

¶ Coch. Ad quid indiget tēplo deus? Nōne ait p̄ prophetā, Cœlū mihi sedes est, terra autē scabellū pedū meorū, Quam ergo domū ædificabitis mihi? aut q̄s locus requietionis meæ est? Actuum septimo, & Fsaia, lxvi. Et recte ait Salomon, 3. reg. viij, Si cœlū & cœli cœlorū te capere non possunt, quanto magis domus quā ædificauī, Nihilomin⁹ tñ gratissimū fuit tēplū illud deo, nō sane, q̄ eo indigeret, sed ut ibi se inuocatis bñfaceret, Subdit itaq; Salomon, Vt sint oculi tui aperti sup̄ domū hanc nocte ac die, sup̄ domū, de qua dixisti Erit nomen dñi ibi, ut exaudias orationē, quā orat i loco isto ad te seruus tuus est, Ita & de sanctorū tēplis dicim⁹, Quæ deus mltis cōprobauit & hodie adhuc cōprobat, p̄ sæpe miraculis & bñficijs, inuitis & crepātibus Lutheranis & Pighardis uniuersis

¶ Lut. Velim tamen ut hanc faceres differentiā, Qd̄ plus facias, quando pauperē aliquē ad uictum suum adiuuas, q̄ si aureum templum construeres.

¶ Co. Hic plus facit, q̄ paupi stipē dat, q̄ q̄ uel aureū tēplū extruit, secūdū Lutherū, qui alibi ait, opera nra coram deo aut nihil esse, aut certe æqualia esse omnia, Varia autem intentione & danē eleemosynæ, & extruūt tēpla, Solus de⁹ scit cogitationes hoīm & intueſ cor. i, Reg. xvi, q̄ ergo uanā gl̄iā itēdit, hic uat XVI

IO. COCHL. ADVER. LVTH.

- hic uanā recipit mercedē. Qui uero gloriā & laudē dei ac san-  
ctorū habet p̄ oculis & in corde, illi reddet in abscondito pater  
cœlestis. Merces em̄ eius copiosa erit in cœlis. Mat. v. & vi.
- XVII. ¶ Lut. Ecce p̄ hoc bñ discernit̄ honor sanctorū q̄ uiuūt, ab  
ijs q̄ mortui sunt, p̄ inde atq̄ lapis p̄ciosus & lignū. Et doceť,  
q̄ plus meriti est, q̄n paupi dat̄ unus florenus, q̄ sanctis centū  
¶ Coc. Merita sanctorū & n̄ra negat alibi Lutherus in cō-  
pluribus articulis, Imo supra, beatā uirginē q̄q̄ negat ex suis  
meritis maiorē grām fuisse consequutā. Hic aut̄ plurimū dis-  
cernit. At si charitas in sc̄tis nunq̄ excidit. 1. Corin. 13, et mo-  
ri lucrū est sc̄tis. Phil. 1. cur q̄so melior est honor, uiuis in ter-  
ra, q̄ regnātibus in cœlo, exhibitus? Lignū sane putridū in ter-  
ra est, lapis aut̄ p̄ciosus in cœlo. Cœlestis em̄ Hierusalem  
omni p̄cioso lapide ornata est. Apoca. xxi.
- XVIII. ¶ Lut. Itē in Salue regina. Qualia sunt ibi uerba q̄ ei attri-  
buunt̄. Salue regina, m̄r̄ misc̄dię, uita, dulcedo, & spes nostra.  
Nōne hoc est nimitū? Quis de hoc respondebit?  
¶ Coc. Tota nimirū r̄ndebit eccl̄ia, q̄ ubiq̄ tā frequēter pio  
& antiq̄ ritu, tpe uesp̄tino, hymnū illū legere ac decantare so-  
let, Nā ad lōge minores ac tū meritis, tū dignitate inferiores,  
q̄ sit m̄r̄ dei, silia uerba loquutus est Paulus. Ita em̄ ait ad Phi-  
lippēses, c. iiii. Itaq̄ fr̄es mei charissimi & desideratissimi, gau-  
diū meū & corona mea, sic state i dño charissimi. Et ad Thes-  
salonicēses, Quæ est em̄ (ingt. 1. Thes. ij) n̄ra spes aut gaudiū,  
aut corona glorię? Nōne uos añ dñm n̄rm Iesum Ch̄m estis  
in aduētū eius? Vos em̄ estis gloria n̄ra & gaudium.
- XIX. ¶ Lut. Ita est etiā cū Regina cœli. Hoc etiā nō est melius,  
in q̄ noiat̄, regina cœli. Nonne hoc est Ch̄ro iniuriā facere?  
Q̄ hoc tribuit̄ alicui creaturæ, qđ tñ soli deo p̄tinet & debet̄.  
¶ Coc. Dicat ergo nobis Lutherus, ubi Ch̄s Regina cœ-  
li dicat̄. Quæ ē aut̄ iniuria Ch̄i, si m̄r̄ eius a nobis Regina cœ-  
li dicat̄? Est ne ibi serua aut ancilla? Si socia passionū fuit, cur  
nō sit & cōsolatiōis? ij. Cor. 1. Si cōpassa ē, cur nō & cōglorifi-  
cēt̄? Ro 8 Cur nō cōregnet, si sustinuit? ij. Tim. ij. Si paup̄ fuit  
spū, cur nō sit eius regnū cœlorū? Mat. v, Luca, vi. Non igit̄  
solū cœli, sed & cœlorū regina recte dī Maria, m̄r̄ regis ange-  
lorum

lor, regisq; cælor & soror & sponsa.

¶ Lut. Ideo desistamus a uerbis impudētissimis, Libēter eā **XX**  
habere uolo, ut pro me oret, ut autē debeat eē mea cōsolatio &  
uita, hoc non uolo.

¶ Coch. Ego uero summis uotis desidero, ut illa mihi sit (ut  
est) cōsolatio in angustijs & uita in piculis, Nō em̄ dormit in  
abdito loco, ut impie somniāt Pighardici Lutherani, sed ui-  
uit coronata in cælo, De q̄ intelligit B. Bernardus in Apo-  
calypsi dictū, ca. xij, Signū magnū apparuit in cælo, Mulier  
amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona  
stellarū. xij, Cur igit̄ uitā meā nō dixerim eā, si mortuo i pētis  
a filio suo uitā impetret mihi? O uirū stultū & impiū, q̄ talem  
dn̄az nō uult notari uitā, q̄ uitā & corculū nō indignat̄ uocari

¶ Lut. Et tua oꝛo tā mihi chara est, q̄ illius. (meretricem **XXI**  
Cur ita? Nā si credis, q̄ Christus æque in te, sicut in illa habi-  
tat, potes æque bene iuuare me, sicut illa

¶ Coch. Quis autē tā impudēt̄ de se aut alio pētōre presu-  
mat? Minime em̄ sic habitat in nobis pētōribus Ch̄s sicut in  
sua m̄se Maria, q̄ iā glorificata cōregnat eidē filio suo in cælis  
sup oēs choros angelorū (ut de ea canit sc̄ta m̄ eccl̄ia) exaltata  
uidēs deū sicuti ē. Ioh. 3, Desinat igit̄ ab impietatib⁹ istis Luth-  
rus, Nullus n̄m sine pētō & macula est, sicut illa est, null⁹ no-  
strū tot fulget meritis, nullus tāta pollet gr̄a, Impia ergo ē ista

¶ Lut. Quia nō cōdēnaris, etiā si nunq̄ eā (psumptio, **XXII**  
honoraueris, Imo etiā si nusq̄ eius recordatus fueris, Hic autē  
si uiuos sc̄tōs neglexeris, damnaberis, Hic habes p̄ceptū, istic

¶ Coch. Certē si neglexeris eā p cōtēptū, negli- (nullū  
get te filius eius p iudiciū dei, dicturus tibi, Nescio te, Qui ait  
Lucę, x, Qui uos spernit, me spernit, Et q̄ p̄cepit honorari pa-  
rētes, utiq; & matrē suā uult honorari, Q̄ si pueros q̄q; prop-  
ter eorū angelos nō uult cōtēni Mat. xvij, q̄to minus uult cō-  
tēni matrē suā, q̄ angelis maior facta est, & quam archāgelus  
Gabriel tā reuerenter salutauit uel in terris, anq̄ eēt m̄ dei fa-

¶ Lut. Pro aduocata nolum⁹ eā h̄re, pro in- (cta, Luc 1, **XXIII**  
tercedēte uolumus eā habere, sicut alios sanctos

¶ Coch. Dic q̄so Luthere, Cū p̄ oē iudiciū dederit filio,  
B & ip̄e

IOH. COCHL. ADVERSVS LVTH.

& ipse non iudicet quem, Ioh. v, Quam possumus apud filium iudicem habere meliorem aduocatam quam ipsius matrem? A deo ne uilis in conspectu filii sui uideatur tibi, ut stante te coram tremendo illo iudice, nihil pro te loqui audeat, si non peccaueris in spiritu sancto? Ego pro libere et magna spe cum ecclesia dico, Eia ergo Aduocata nostra &c.

**XXIII** ¶ Lu. Iam locauerunt eam supra omnes choros angelorum, & electio filio eius iniuriam fecerunt & imminutionem

¶ Coch. Nulla fit iniuria filio, si mater eius supra omnes eius seruos & ministros locetur, ad quam prius tanta honorificum nuntium, priusquam mater esset, legauit, Si enim ad eam inclinauit se Gabriel fortitudo dei antequam esset mater dei sancta. Quis rogo angelorum ei se non inclinet & sub ea locari dedignetur, postquam non solum facta est mater Christi, angelorum domini, multisque meritis & erga deum ac proximum & erga illius humanitatem inclita, & doloris gladium in corde propter illum pressa, sed etiam exuta mortalitate in aeternam gloriam est recepta? Quis angelorum ei se aequaret? Quis autem aequat se illi Lutherus non curat, Quoniam quidem & angelorum se iudicem constituit. Ceterum locatio matris Christi praefigurata uideri potest in scriptura. 3. Reg. ij, ubi dicitur, Positusque est thronus matris regis, qui sedet ad dexteram eius, nam rex Salomon non raro Christum in scripturis figuratim representat

**XXV** ¶ Lu. Et ego teneo, si adhuc degeret super terram, quod fletura esset sanguinem

¶ Co. Fletura forsitan esset, non quod nimium ipsam ueneremur, sed quod tanta perfide ab eius ueneratione multis Germanorum (quorum incliti maiores in tanta spe ueneratione ipsam habuerunt, & eius auxilium non frustra implorauerunt) per nugas & praestigia unius rebellis & apostatae monachi defecerunt & deficiunt, Nisi forte in hoc consolaretur, quod adhuc multo plures sint, qui eam pio maiorum ritu ac deuotione colunt. Vere enim dicere potest, Derelinqua mihi in germania plus quam septies septem milia uirorum ac mulierum, qui non curauerunt genua sua ante Baal istum Thuringicum. 3. Reg. xix, & Ro. xi,

**XXVI** ¶ Luth. Ideo dimittamus eam in suo iusto honore, & teneamus eam pro dei filia, & respiciamus magis ad eos qui hic uiuunt, non curramus hinc & hinc peregrinatum, ad Grimmertal, ad Eych &c.

¶ Coch. Quae hic dicit bonus uir iste honorem iustum? Non alium

DE MATRE CHRISTI Ser. I.

aliū forsitan, nisi ut gloriosa uirgo, uobiscū in ordinē redacta, obseruet illud apli, Honore inuicē præuenientes, ut supra ab eo iussa uidet, Atq; ita flectat aliqñ genua Euāgelistæ Witzenbergēsi, Et nō uocet ulterius mī dei, sed filia dei, sicut alia chriana mulier, Et nō uisitent amplius a pegrinis ei⁹ tēpla, nō sit exulū & reorū filiorū Euæ deinceps aduocata, non locet supra angelos, sed lateat in abdito, ut alia mulier, Audēt ei nūc qdā Lutheri discipulæ, inter pocula q̄q; atq; etiā in foro & cōcione sese iactare, q; sint tā bonæ ac dignæ q̄ est Maria, Heu furcrē impiū, nimisq; barbarū & inuerecundum

¶ Luth. Primo, in linea Christi notandum est, q; in ea in- XXVII  
dicat quatuor mulieres, quæ ualde sunt famosæ, uelut Thamar, Rhaab, Ruth, & Berfabee, Hoc ideo factum est, q; peccatrices fuerunt, q; Christus quoq; in magna illa progenie, nasci uoluit, in qua meretrices & scortatores sunt, Qua in re indicat, quantum amorem erga peccatores gerat, Quia uera sanctitas quanto sanctior est, tanto propinquius accedit peccatoribus.

¶ Coch. Non male audit Ruth in scripturis, Quid em̄ mali fecit? Certe liber eius indicat eā optimam fuisse mulierem. Sic em̄ ait ad eam Boos, Scit omnis populus, qui habitat intra portas urbis meæ, mulierem te esse uirtutis. Temeraria uero præsumptio est propter aliquot peccatores, in genealogia Christi recensitos, dicere uerā sanctitatē, quanto sanctior est, tātō propinquius accedere peccatorib⁹, cū Chrūs dicat Mat. vii. Nunq̄ noui uos, Discedite a me oēs q; opamini iniquitatē

¶ Lut. Iam numer⁹. xlii. est ualde cōmunis in scriptura, uelut Chrūs. xlii. diebus ieiunauit, Filij Israel habuerunt. xlii. XXVIII  
mansiones ex Aegypto.

¶ Coch. Si tā ualde cōis est in scripturis numerus. xlii. Cur inter exēpla tā pauca unū falso citat Lutherus? Vbi em̄ scriptū est, Chrm. xlii. diebus ieiunasse.

¶ Lut. De natiuitate nūc dicere deberē, q; Chrs hic solus XXIX  
pure natus est, nos oēs in peccatis. a uiro & muliere, Ipse solus sine uiro ex uirgine, ut sola eius natiuitas pura maneat.

DE MATRE CHRISTI, Ser. .I.

¶ Coc. Flagellat & suggillat hic momus ille Mariæma-  
stix, ne qd integrū & intactū relinquat, etiā natiuitatē & cō-  
ceptionē gloriosæ uirginis, increpās oblique ecclīā, q̄ ea festa  
pia ueneratione celebrat, Silis nimis poetico illi Momo, qui  
Veneris reprehēdit sandaliū, Sed ualeat impius osor, qui tot  
blasphemīs uana Gigātomachia cœlum oppugnat frustra,  
Cū uideat nugas suas iā tandē cōtēni etiā a suis. In q̄ em̄ urbe  
quālibet Lutherana, cessatū est penitus a ueneratione Mariæ  
& sanctorū. In q̄ nō pulsat mane & uespere cāpana ad monē-  
dū pplm̄ pro angelica salutatione flexis genib⁹ dicēda. Quid  
igit̄ p̄git adhuc diutius in cœlū expuere. Cogitet potius iā tā  
dē unde exciderit miser, & qd reliq̄rit, atq; agat p̄cēnitētiā,  
priusq̄ candelabrū eius penitus extinguat ac moueat de loco  
suo, Apocoly. ij,

Ex sermone de Diuite et Lazaro.

Lucæ. xvi. Articuli, xxviiij.

XXX, **L**utherus. Diues ille utiq; tā honest⁹ fuit in sua uita, sicut  
ille pharisæus, q̄ bis ieiunabat in sabbato, & non erar sicut  
cæteri hoies, Nā si tā grādīa facinora cōmississet, ea  
Euāgeliū indicasset, ex q̄ eū tā diligēter p̄scrutat, q̄ etiam eius  
purpurā & cibū indicat, quæ tamen sunt res externæ, Et deus  
secundum eas non iudicat.